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Введение

Актуальность избранного направления исследования обусловлена и

усиливается потребностями философского осмысления проблемы творчества

в его концептуально-историческом, герменевтическом и когнитивном

аспектах. Изучение специфики деятельности человека по созданию

художественных образов изобразительного искусства как образцов культуры,

делает актуальной задачу философской интерпретации их смысла.

Интерпретируя художественные образы произведений, в особенности далеко

отстоящих от нас эпох, выявляя их культурно-историческое значение, мы

получаем определенные знания о конкретной исторической эпохе, о

культурной традиции и культурных универсалиях, об образе мира.

Обращение к герменевтике позволяет более глубоко проникнуть в

содержание произведения и выявить скрытый смысл его образов.

Герменевтика художественных образов направлена на обнаружение того

знания, которое транслирует этот образ. Более того, герменевтический

подход к интерпретации смысла художественных образов позволяет

реконструировать целостную картину мира с присущей данной культуре

традицией передачи знания в форме искусства; позволяет выявить роль и

значение образцов искусства как особого способа освоения действительности

и выражения типичного для данной исторической эпохи знания. Такой

широкий взгляд на проблему делает актуальным поиск методологической

базы интерпретации как основы понимания, наряду с выявлением

эпистемологического значения художественных образов, рассматриваемых

как образцов мировой европейской культуры. Тем самым проблематика

понимания и интерпретации, как центральная для философской

герменевтики, тесно соприкасается с эпистемологическим направлением

исследования, в котором особое значение имеет рассмотрение когнитивных

основ процесса творчества. На этом пути соотношение герменевтического и

эпистемологического подходов к проблеме художественного творчества
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представляется особенно актуальным в связи с поиском эффективных

методов интерпретации, рассматриваемых в контексте процесса познания.

Содержательное многообразие символов искусства и культуры в

целом, делает актуальным поиск философских оснований для

систематизации знаний в этой области. Обращение к анализу смысла

конкретных художественных образов изобразительного искусства, наиболее

характерных для конкретной эпохи, как раз и закладывает основу для такой

систематизации.

Степень научной разработанности проблемы

Обсуждаемый в диссертации круг проблем лежит в русле основных

тенденций развития современной теории познания, философской

герменевтики, истории и методологии науки. Диссертационное исследование

опирается на классические труды ведущих ученых и философов,

рассматривающих вопросы интерпретации смысла художественных образов,

в особенности такие, где содержатся описания методов понимания и

интерпретации. Прежде всего, это труды В. Дильтея, Э. Гуссерля, Э. Бетти,

Ф. Шлейермахера, Г.-Г. Гадамера, Э. Тисельтона, Дж. Фрезера, К. Леви-

Стросса, М. Хайдеггера, Р. Бультмана, М. Мерло-Понти, Г. Осборна, П.

Рикёра, а также отечественных исследователей и философов: С.С.

Аверинцева, Ю.М. Лотмана, А.Ф. Лосева, Г.Г. Шпета, Б.А. Рыбакова, В.Н.

Топорова, В.А. Лекторского, В.С. Стёпина, Т.И. Касавина, В.Г. Кузнецова,

И.С. Вдовиной, И.А. Михайлова, А.Л. Никифорова, Г.Л. Тульчинского, В.П.

Филатова, С.В. Черненькая, Е.Н. Шульги, Т.Г. Щедрина
1
.

Формирование методологии философской интерпретации связано с

развитием исследовательского аппарата философской герменевтики,

становление которой имеет длительную историю. В связи с

методологической направленностью исследования особое значение имели

работы, где проблема интерпретации рассматривается как в

герменевтическом, так и в эпистемологическом аспекте. Диссертация

1
Список используемой литературы приводится в тексте диссертации.
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опирается на труды историков и теоретиков культуры, что позволяет

конкретизировать проблему смысла культурных артефактов и

художественных образов, раскрывая их роль в определении конкретного

стиля и направления в искусстве, выявляя скрытый философский смысл тех

идей, которые они передают.

В качестве объекта герменевтического анализа в диссертации

рассматриваются произведения искусства, взятые в аспекте их

художественной ценности. В диссертации проводится мысль о том, что

символика художественных образов раскрывает свое эпистемологическое

значение и смысловое, часто скрытое содержание благодаря

герменевтическому подходу. Это позволяет рассматривать художественный

образ как важный элемент системы общекультурных ценностей и

философски значимых идеалов, которые носят конкретно-исторический

характер и имеют эпистемологическое, герменевтическое (символическое)

выражение. Такая направленность диссертационного исследования делает

актуальной проблему выяснения смысла художественных образов,

определение соответствия между идеалами конкретной культуры и

общечеловеческими ценностями.

В диссертации сделан вывод, что проявлением специфики культуры

конкретного народа является сама творческая деятельность, когнитивные

особенности которой мы понимаем на основе реконструкции смысла

художественных образов. На этом пути герменевтический подход

рассматривается как наиболее эффективный и целесообразный, адекватный

изучаемому объекту исследования.

Философская проблематика творчества сегодня получает новый

импульс в связи с интересом к когнитивным аспектам процесса познания и

деятельности мышления и сознания. В связи с этим в диссертации особое

внимание уделяется такому феномену, как воображение. Автор опирается на

работы отечественных философов, изучающих философские проблемы

творчества и познания, их когнитивные и логико-методологические
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основания. (Н.С. Автономова, А.М. Алексеев, А.П. Анисов, М.М. Бахтин,

И.А. Бескова, Ж.Б. Бекбосынова, В.Л. Васюков, И.С. Вдовина, И.А.

Герасимова, И.Н. Инишев, И.Т. Касавин, Е.Н. Князева, Л.П. Киященко, А.С.

Кравец, Т.Б. Кудряшова, В.Г. Кузнецов, В.А. Лекторский, И.К. Лисеев, А.С.

Майданов, В.В. Миронов, Л.А. Микешина, А.Л. Никифоров, В.М. Розов, В.В.

Семёнов, Н.М. Смирнова, Г.В. Сорина, С.В. Соловьева, З.А. Сокулер, Е.О.

Труфанова, Г.Л. Тульчинский, Е. В. Фалёв, В.П. Филатов, С.В. Черненькая,

Е.Н. Шульга, Т.Г.Щедрина)
2
.

2

Автономова Н.С. Открытая структура: Якобсон – Бахтин – Лотман – Гаспаров М.: 2009; Анисов А.М.

Семиотические типологии знаков // Логическая семантика: перспективы для философии языка и эпистемологии:

Сборник научных статей, посвященных юбилею Е.Д. Смирновой. М.: Креативная экономика. 2011. С. 184-203;

Алексеев А.П. Философский текст: идеи, аргументация, образы. М.: Прогресс – Традиция. 2006; Бахтин М.М.

Проблема речевых жанров // Эстетика словесного творчества. М. 1986; Бескова И.А. Язык творческого

бессознательного / Философия творчества. Ежегодник. Выпуск 2. 2016. С. 111-151; Бекбосынова Ж.Б. Проблемы

герменевтики (Понимание и интерпретация в культурно-исторической коммуникации). М. «Луч». 1992. – 166 с.;

Васюков В.Л. Логическая семантика и внутренняя онтология языка // Логическая семантика: перспективы для

философии языка и эпистемологии: М.: Креативная экономика. 2011. С.55 – 81; Вдовина И.С. Феноменолого-

герменевтическая методология анализа произведений искусства / Феноменология искусства. М.: 1996. С. 139-159;

Герасимова И.А. Имя, образ, понятие // Мысль и искусство аргументации. М. 2008. С. 113-144; Дубровский Д.И.

Гносеология субъективной реальности / Сознание, мозг, искусственный интеллект. ИД Стратегия–Центр. М.: 2007.

С.13-36; Касавин И.Т. Креативность смысла / Коммуникативная рациональность и социальные коммуникации. М.

2012. С. 432-436; Князева Е.Н. Творчество: эпистемологический анализ / Творческое мышление: натуралистическое

видение. М.: 2011. С 6-26; Кудряшова Т.Б. К вопросу о роли воображения в культуре // Известия высших учебных

заведений. Серия: Гуманитарные науки. Ивановский государственный химико-технологический университет. Т. 1,

№1. 2010. С. 34-37; Кузнецов В.Г. Герменевтика и гуманитарное познание. М. 1991; Кравец А.С. «Второе дыхание»

герменевтики / Современные проблемы познания в социально-гуманитарных и естественных науках. Воронеж.

2009. С. 11-136; Лекторский В.А. Философия и исследование когнитивных процессов / Когнитивный подход:

философия, когнитивная наука, когнитивные дисциплины. М.: «Канон +». РООИ. «Реабилитация». 2008. С. 4-10;

Майданов А.С. Отображение и воображение как виды деятельности архаического интеллекта / Проблема

воображения в эволюционной эпистемологии. М.: 2013. С. 143-165. Миронов В.В. Философия и метаморфозы


[…]


создания произведения, цель, контекст, в котором оно создается, а также все,

что сопряжено с творческим процессом создания произведения искусства.

Впервые такая когнитивная способность, как воображение,

рассматривается в эпистемологическом контексте. Показано, что

герменевтика позволяет уточнить каждую деталь символики образа, различая

скрытый смысл, передаваемый посредством реализации творческого

воображения художника. Тем самым выявлена как герменевтическая, так и

эпистемологическая роль воображения, раскрывающаяся в процессе

интерпретации.

Итак, интерпретатор должен учитывать тот контекст, в котором

работает автор и который создается им на основе знаний, умений, навыков и,

наконец, внутреннего творческого потенциала – все это вместе участвует в

сложном процессе художественного воплощения того замысла, который

передают создаваемые художником образы. При этом важно подчеркнуть,

что собственное воображение интерпретатора художественных образов как

особых текстов, участвует в сложном процессе познания и понимания

изучаемых текстов, образов, целостных художественных произведений. Все

это делается с целью выяснения истинного смысла художественного

произведения или предмета изобразительного искусства. В особенности
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герменевтический подход становится необходимым в случае, когда

интерпретатор соприкасается с произведениями, сложными для восприятия и

неоднозначными по смыслу. Кроме того, эффективность герменевтических

методов актуализирует свое значение в интерпретации, которая направлена

на понимание произведений и артефактов, далеко отстоящих от нас

исторических эпох и культур. В этом случае интерпретация может быть

связана с дешифровкой тех или иных записей, в том числе, переданных,

например, в настенной живописи. Дешифровка и реконструкция уместна в

работе археолога, филолога, историка культуры. Здесь герменевтический

подход должен быть использован как дополнительное методологическое

средство анализа, наряду с традиционными для гуманитарных наук методами

анализа.
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Заключение

Опыт истолкования смысла художественных образов позволяет сделать

вывод, что художественное творчество может рассматриваться как способ

сохранения и передачи знания в художественной форме, как своеобразное

освоение действительности.

Процесс воссоздания в воображении образа мира или даже

конструирование новой картины мира с образами и символами, с идеями и

способами их воплощения в искусстве является характерной чертой

художественного творчества. Творчество в целом, и каждый его вид в

отдельности, имеет свои критерии и основания: философские,

мировоззренческие, психологические, эмоциональные и т.д. Художественное

творчество предполагает знание материала, с которым работает художник,

овладение навыком и техникой воплощения замысла. Материал и

художественная форма являются опосредующим звеном в работе

воображения. При этом главная задача художника состоит в том, чтобы

успешно реализовать задуманный проект, включать воображение и

соотносить создаваемые в воображении образы с основной идеей, на

которую этот проект нацелен.

Произведение искусства способно вызвать у людей конкретные мысли,

чувства, пробудить воображение и т.д. Чем более совершенно конкретное

произведение искусства: живописи, литературы, музыки, тем разнообразнее

проявляется связь автора и зрителя, читателя и слушателя, делая их

сопричастными данному автору и его произведению даже в том случае, если

автор находится в исторически далеко отстоящей от нас эпохи. Символика

его произведения «прочитывается», эмоции – сопереживаются, а смыслы

интерпретируются, исходя из контекста. Зритель, слушатель, читатель,

посредством деятельности собственного интеллекта и воображения

погружается в глубины произведения, оценивая его уже в контексте

собственного мировосприятия и знания, приобщаясь к нему, переосмысливая
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и интерпретируя. В этом переосмыслении как раз и состоит суть

эпистемологического подхода к анализу художественного творчества и

культуры в целом. Интерпретируя тексты культуры и выявляя новые

смыслы, герменевтика всегда стремится составить общую картину их

формирования, исследователь особенности творческого освоения

действительности, процесса познания окружающего мира, образы которого

постигаются сквозь призму этих смыслов.

Значение исследования состоит в расширении проблемного поля

философской герменевтики за счет постижения философского смысла

художественных образов, составляющих их символов и знаков. Тем самым

философская герменевтика художественного образа, как показано в

диссертации, позволяет раскрыть содержание знания, скрытого в

художественных образах и образцах культуры определенной эпохи.

Включение проблематики интерпретации художественных образов в

философско-герменевтический контекст исследований позволяет сделать

вывод, касающийся перспектив исследования. В частности, это направление

исследования намечает новые перспективы развития методологического

аппарата философской герменевтики и ее методологии.

Новизна данного диссертационного исследования состоит в

расширении сферы применения герменевтического подхода. Герменевтика

художественных образов как невербальных текстов позволяет выявить

скрытый смысл конкретных деталей образа и на этой основе

реконструировать смысловое содержание произведения, интерпретировать

его в определенном культурно-историческом контексте.

Становление художественных образов рассматривается как процесс

реализации творческого мышления художника; определяется значение

творческого воображения, его роль в создании культурных универсалий,

понимаемых как знаки культуры.
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Вслед за И. Кантом, который выделял продуктивное и репродуктивное

воображение, предложено различать эти конкретные типы воображения как

проявление творческих когнитивных способностей художника.

Предложенный подход к интерпретации смысла (герменевтика

художественных образов) позволяет определить специфику творческого

воображения художника и оценивать создаваемые им художественные

образы с точки зрения продуктивного либо репродуктивного процесса

создания художественного произведения. Наряду с этим осуществляется

фиксация исходных культурно-исторических оснований формирования

целостного образа, обозначается преемственность знания, передаваемого

всем контекстом произведения. В результате через призму творческого

воображения и сознания художника реконструируется целостная картина

мира современной ему эпохи.

В перспективе подобный подход позволит раскрыть специфические

аспекты анализа смыслового содержания невербальных текстов с учетом

контекста вовлеченности изучаемых объектов культуры, артефактов,

рассматриваемых с точки зрения художественного творчества. Тем самым

художественное творчество предстает как объекты эпистемологического

анализа, способствуя расширению методологической базы философской

герменевтики.
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