## ОТЗЫВ

**научного руководителя** доктора философских наук, ведущего научного сотрудника
Института философии Российской Академии наук **Шульги Елены Николаевны**
**на диссертацию Букреевой Анны Николаевны**
*«Герменевтический подход к анализу смысла художественных образов»*,
представленной к защите на соискание ученой степени кандидата философских наук
по специальности 09.00.01. – онтология и теория познания

Диссертационная работа Букреевой Анны Николаевны посвящена актуальной и перспективной для онтологии и теории познания теме – обоснованию эффективности методов философской герменевтики в распознавании эпистемологического смысла художественных образов, выступающих в качестве образцов конкретного миропонимания.

На богатом исследовательском материале показано, что философская оценка определенной культурно-исторической эпохи с точки зрения типичных способов художественного освоения действительности, предполагает выяснение смысла тех конкретных художественных образов, характерных для рассматриваемой эпохи.

Обращаясь к самым истокам зарождения искусства и соотнося интерпретируемые художественные образы с философской оценкой их смыслового значения и эпистемологического содержания, диссертантка приходит к ряду важных выводов, прежде всего касающихся изменения стиля мышления и способа познания, которое идет в направлении движения от образно-мифологического – к символическому и дискурсивному мышлению. Эта тенденция находит отражение в создаваемых художником образах изобразительного искусства, где можно проследить и выявить связь архаического миропонимания и религиозного воззрения, определить мировоззренческое и философское значение рассматриваемого произведения искусства. Эту тенденцию диссертантка выявляет, изучая и интерпретируя произведения литературы и выясняя смысл образов изобразительного искусства в целом.

Сделан вывод, что стиль мышления, тип знания и миропонимание художника тесно взаимосвязаны, что находят отражение в создаваемых им произведениях искусства. Интерпретируя художественные образы и выясняя их истинный и часто скрытый смысл, исследователь определяет эпистемологическую ценность произведения изобразительного искусства, выясняет характер знания о конкретной исторической эпохе, ее культурной традиции, образе мира и составляющих его культурных универсалиях.

Особое внимание в диссертации уделено когнитивным аспектам процесса творчества. Выявлена роль воображения и определено эвристическое значение творческого воображения, наряду с другими способностями. Предложена типология воображения и на примере интерпретации конкретных образов изобразительного искусства впервые продемонстрировано преимущество продуктивного воображения художника и его отличие от репродуктивного воображения.

Ценность диссертационной работы А.Н. Букреевой состоит в обосновании герменевтического подхода и доказательстве эффективности использования методов герменевтики в интерпретации смысла образов изобразительного искусства, что расширяет проблемное поле самой философской герменевтики, расширяет ее эпистемологические границы.

В целом диссертация представляет собой целостное, концептуально обоснованное исследование, написанное хорошим, ясным языком, и намечает перспективы дальнейших исследований в этой области.

Диссертация Букреевой Анны Николаевны «Герменевтический подход к анализу смысла художественных образов», представленная на соискание ученой степени кандидата философских наук по специальности 09.00.01 – онтология и теория познания по своему содержанию, структуре, завершенности, обоснованности теоретических

положений и возможности практического использования полностью соответствует требованиям п.9- 14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» ВАК Министерства образования и науки Российской Федерации, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата философских наук по специальности 09.00.01 – онтология и теория познания.

доктор философских наук,
ведущий научный сотрудник
Института философии Российской Академии наук

Е.Н. Шульга

Подпись Шульга Е.Н.
ЗАВЕРЯЮ:
Зав. отделом кадров Института
философии РАН А.В. Ковалев